Дело № 1 -77/2018 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

29 ноября 2018 года г.Суджа 

Суджанский районный суд Курской области в составе: председательствующего - судьи Селихова И.В.

с участием государственного обвинителя:

помощника прокурора Суджанского района Курской области Маховой Е.А.,

подсудимого ФИО1

защитника:

адвоката Кириченко В.В., представившей удостоверение № выданное 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № № от 28 ноября 2018 года, 

при секретаре Понариной Т.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.2 ст.318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей;

применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Вышеуказанные преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ пограничный наряд в составе: начальника № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> лейтенанта Потерпевший №2, назначенного на должность ДД.ММ.ГГГГ, инструктора № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщика Потерпевший №1, назначенного на должность ДД.ММ.ГГГГ и инструктора № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщика ФИО3, находились в наряде на контрольном посту, согласно приказу пограничного наряда по охране Государственной границы (рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ) Выписка №, приказ отдал старший лейтенант ФИО4

В соответствии с Законом Российской Федерации от 01.04.1993 №4730-1 (с изм. и доп. вступ. в силу 15.07.2016) «О государственной границе Российской Федерации», согласно ст. 17. Въезд (проход), временное пребывание, передвижение лиц и транспортных средств в пограничной зоне осуществляется по документам, удостоверяющим личность, индивидуальным или коллективным пропускам, выдаваемым пограничными органами на основании личных заявлений граждан или ходатайств предприятий и их объединений, организаций, учреждений и общественных объединений. Устанавливаются места въезда (прохода) в пограничную зону. Могут определяться время въезда (прохода), маршруты передвижения, продолжительность и иные условия пребывания в пограничной зоне лиц и транспортных средств. Согласно ст. 27. Органы государственной власти Российской Федерации осуществляют в сфере защиты Государственной границы полномочия, предусмотренные Конституцией Российской Федерации и настоящим Законом. Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области безопасности, осуществляет государственное управление в сфере защиты и охраны Государственной границы, а также организацию пограничной службы. Пограничные органы, осуществляющие защиту и охрану Государственной границы, входят в состав федеральной службы безопасности. Кроме того, согласно ст. 28. Полномочия федеральных органов исполнительной власти. Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области безопасности: совместно с федеральными органами исполнительной власти организует и обеспечивает в пределах своих полномочий защиту и охрану Государственной границы на суше, море, реках, озерах и иных водных объектах, в пунктах пропуска через Государственную границу, разведывательную, контрразведывательную, оперативно-розыскную деятельность, а также пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных.

В соответствии с указанными законодательными и нормативными актами, а также примечанием к ст. 318 УК РФ, Потерпевший №1 и Потерпевший №2, имеющие специальное звание, наделенные в установленном законом порядке правом при выполнении возложенных на них обязанностей предъявлять требования, а также принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, является представителями власти, то есть должностными лицами, наделенными в установленном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

В соответствии с п.п. 180, 181, 182, 183, 184, 185 временного Устава ПВ РФ часть 3 Выписка № начальник № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> лейтенант ФИО5 обязан: уточнить обстановку у сменяемого наряда и определить: порядок действия при проверке документов, досмотре транспортных средств, задержании и личном досмотре лиц в отношении которых имеются основания подозревать их в нарушении режима Государственной границы, пограничного режима, режима в пункте пропуска через границу; порядок наблюдения за транспортными средствами и подступами к контрольному пункту; действия наряда при попытке неизвестных обойти контрольный пункт; меры безопасности при остановке и досмотре (осмотре) транспортных средств. Пост пограничного контроля службу несет путем проверки документов, досмотра (осмотра) транспортных средств с целью обнаружения лиц, пытающихся осуществить въезд (проход) в пограничную зону, а при проведении пограничных поисков - лиц, незаконно пересекших Государственную границу или пытающихся ее пересечь в нарушение установленных правил. Пропуск граждан и транспортных средств в пограничную зону осуществляется по документам, удостоверяющим личность, и индивидуальным и коллективным пропускам, выданным Пограничными войсками. Проверку документов и досмотр (осмотр) транспортных средств, как правило, производит старший наряда. Остальной состав поста осуществляет ведет наблюдение в целях обнаружения и задержания лиц, пытающихся обойти контрольный пункт, незаконно проникнуть на транспортное средство или сойти с него, или пытающихся уклониться от проверки документов. При проверке документов пограничник обязан: сличить фотокарточку, имеющуюся в документе, с личностью предъявителя; произвести осмотр документов; проверить правильность оформления документов (заполнения текста, наличие подписей, печатей, срок действия); убедиться, не имеется ли в отношении лица, предъявившего документы, указаний о его задержании; в случаях, не вызывающих сомнения в личности предъявителя и действительности документа, вернуть документ владельцу. Лиц, не имеющих документов или предъявивших документы, вызывающие сомнение в их подлинности и принадлежности, или выявленных как разыскиваемых, наряд задерживает и докладывает начальнику заставы или командиру подразделения, от которого он выставлен. Лица, отказавшиеся предъявить пограничному наряду документы или пытающиеся воспрепятствовать досмотру (осмотру) транспортного средства, задерживаются и охраняются до прибытия тревожной группы.

В соответствии с п.п. 181, 182, 183, 184, 185 временного Устава ПВ РФ часть 3 Выписка № инструктор № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщик Потерпевший №1 обязан: пост пограничного контроля службу несет путем проверки документов, досмотра (осмотра) транспортных средств с целью обнаружения лиц, пытающихся осуществить въезд (проход) в пограничную зону, а при проведении пограничных поисков - лиц, незаконно пересекших Государственную границу или пытающихся ее пересечь в нарушение установленных правил. Пропуск граждан и транспортных средств в пограничную зону осуществляется по документам, удостоверяющим личность, и индивидуальным и коллективным пропускам,

выданным Пограничными войсками. Проверку документов и досмотр (осмотр) транспортных средств, как правило, производит старший наряда. Остальной состав поста осуществляет ведет наблюдение в целях обнаружения и задержания лиц, пытающихся обойти контрольный пункт, незаконно проникнуть на транспортное средство или сойти с него, или пытающихся уклониться от проверки документов. При проверке документов пограничник обязан: сличить фотокарточку, имеющуюся в документе, с личностью предъявителя; произвести осмотр документов; проверить правильность оформления документов (заполнения текста, наличие подписей, печатей, срок действия); убедиться, не имеется ли в отношении лица, предъявившего документы, указаний о его задержании; в случаях, не вызывающих сомнения в личности предъявителя и действительности документа, вернуть документ владельцу. Лиц, не имеющих документов или предъявивших документы, вызывающие сомнение в их подлинности и принадлежности, или выявленных как разыскиваемых, наряд задерживает и докладывает начальнику заставы или командиру подразделения, от которого он выставлен. Лица, отказавшиеся предъявить пограничному наряду документы или пытающиеся воспрепятствовать досмотру (осмотру) транспортного средства, задерживаются и охраняются до прибытия тревожной группы.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ сотрудники пограничной службы-инструктор № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщик Потерпевший №1 и начальник № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> лейтенант Потерпевший №2 в соответствии со служебным приказом исполняли свои должностные обязанности, находясь в наряде на контрольном посту. В это время по проезжей части в сторону 

<

адрес> двигался автомобиль такси марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, данный автомобиль был остановлен инструктором № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщиком Потерпевший №1 для проверки документов. После того, как автомобиль остановился, инструктор № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщик Потерпевший №1 подошел к остановленному автомобилю, представился и попросил водителя предъявить документы удостоверяющие личность, проверив документы у водителя, инструктор № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщик Потерпевший №1 обратился к пассажирам ФИО1 и ФИО6 с просьбой предъявить ему документы, удостоверяющие их личность. ФИО1 и ФИО6 отказались предъявлять документы инструктору № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщику Потерпевший №1 выражая свое недовольство происходящим. После чего инструктор № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщик Потерпевший №1 доложил о происходящем старшему наряда контрольного поста начальнику № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> лейтенанту Потерпевший №2 После этого начальник № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> лейтенант Потерпевший №2 вместе с

инструктором № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщиком Потерпевший №1 подошел к автомобилю такси 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и попросил ФИО1 и ФИО6 сидящих на заднем сидении автомобиля, предъявить документы, удостоверяющие их личность для проверки, так как согласно временному Уставу ПВ РФ часть 3, пост пограничного контроля несет службу путем проверки документов, досмотра (осмотра) транспортных средств с целью обнаружения лиц, пытающихся осуществить въезд (проход) в пограничную зону, а при проведении пограничных поисков - лиц, незаконно пересекавших Государственную границу или пытающихся ее пересечь в нарушение установленных правил.

В указанный период времени, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории контрольного поста пограничных войск на направлении 

<

адрес> расположенном вблизи д. 

<

адрес> (имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>), осознавая, что инструктор № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщик Потерпевший №1 и начальник № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> лейтенант Потерпевший №2 являются представителями власти, находятся при исполнении служебных обязанностей, в форменном обмундировании, умышленно, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, в присутствии водителя такси ФИО14 высказал в нецензурной форме оскорбления в адрес представителей власти - инструктора № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщика Потерпевший №1 и начальника № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> лейтенанта Потерпевший №2 при этом унизив их честь и достоинство.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что недовольство поведением сотрудников пограничной службы вызвало у ФИО1, вербальную агрессию, эксплицированную в ненормативной лексике. Высказанная в адрес Потерпевший №1 и Потерпевший №2 ненормативная лексика является персональной, то есть адресованной конкретно им. Высказанная в адрес Потерпевший №1 и Потерпевший №2 ненормативная лексика употреблена в присутствии лица, не имеющего отношения к системе пограничной службы, что характеризует её как публичные высказывания. Слова и сочетания высказанные в адрес Потерпевший №1 и Потерпевший №2 содержат обобщённую отрицательную оценку его личности и относится к категории ругательной лексики. По форме отрицательная оценка, содержащаяся в словах высказанных ФИО1 в адрес Потерпевший №1 и Потерпевший №2 выражена грубейшей бранной (нецензурной) лексикой, на употребление которой наложен строгий, абсолютный запрет, то есть признаётся абсолютно недопустимым в публичном общественном употреблении в любой форме устной и письменной речи и в любой коммуникативной ситуации.

Высказывая публичные оскорбления в отношении представителей власти, ФИО1 действовал с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, и желал этого.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ пограничный наряд в составе: начальника № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> лейтенанта Потерпевший №2, назначенного на должность ДД.ММ.ГГГГ, инструктора № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщика Потерпевший №1, назначенного на должность ДД.ММ.ГГГГ и инструктора № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщика ФИО3, находились в наряде на контрольном посту, согласно приказу пограничного наряда по охране Государственной границы (рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ) Выписка №, приказ отдал старший лейтенант ФИО4

В соответствии с Законом Российской Федерации от 01.04.1993 №4730-1 (с изм. и доп. вступ. в силу 15.07.2016) «О государственной границе Российской Федерации», согласно ст. 17. Въезд (проход), временное пребывание, передвижение лиц и-транспортных средств в пограничной зоне осуществляется по документам, удостоверяющим личность, индивидуальным или коллективным пропускам, выдаваемым пограничными органами на основании личных заявлений граждан или ходатайств предприятий и их объединений, организаций, учреждений и общественных объединений. Устанавливаются места въезда (прохода) в пограничную зону. Могут определяться время въезда (прохода), маршруты передвижения, продолжительность и иные условия пребывания в пограничной зоне лиц и транспортных средств. Согласно ст. 27. Органы государственной власти Российской Федерации осуществляют в сфере защиты Государственной границы полномочия, предусмотренные Конституцией Российской Федерации и настоящим Законом. Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области безопасности, осуществляет государственное управление в сфере защиты и охраны Государственной границы, а также организацию пограничной службы. Пограничные органы, осуществляющие защиту и охрану Государственной границы, входят в состав федеральной службы безопасности. Кроме того, согласно ст. 28. Полномочия федеральных органов исполнительной власти. Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области безопасности: совместно с федеральными органами исполнительной власти организует и обеспечивает в пределах своих полномочий защиту и охрану Государственной границы на суше, море, реках, озерах и иных водных объектах, в пунктах пропуска через Государственную границу, разведывательную, контрразведывательную, оперативно-розыскную деятельность, а также пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных.

В соответствии с указанными законодательными и нормативными актами, а также примечанием к ст. 318 УК РФ, Потерпевший №1 и Потерпевший №2, имеющие специальное звание, наделенные в установленном законом порядке правом при выполнении возложенных на них обязанностей предъявлять требования, а также принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, является представителями власти, то есть должностными лицами, наделенными в установленном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости. 

В соответствии с п.п. 180, 181, 182, 183, 184, 185 временного Устава ПВ РФ часть 3 Выписка № начальник № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> лейтенант Потерпевший №2 обязан: уточнить обстановку у сменяемого наряда и определить: порядок действия при проверке документов, досмотре транспортных средств, задержании и личном досмотре лиц в отношении которых имеются основания подозревать их в нарушении режима Государственной границы, пограничного режима, режима в пункте пропуска через границу; порядок наблюдения за транспортными средствами и подступами к контрольному пункту; действия наряда при попытке неизвестных обойти контрольный пункт; меры безопасности при остановке и досмотре (осмотре) транспортных средств. Пост пограничного контроля службу несет путем проверки документов, досмотра (осмотра) транспортных средств с целью обнаружения лиц, пытающихся осуществить въезд (проход) в пограничную зону, а при проведении пограничных поисков - лиц, незаконно пересекших Государственную границу или пытающихся ее пересечь в нарушение установленных правил. Пропуск граждан и транспортных средств в пограничную зону осуществляется по документам, удостоверяющим личность, и индивидуальным и коллективным пропускам, выданным Пограничными войсками. Проверку документов и досмотр (осмотр) транспортных средств, как правило, производит старший наряда. Остальной состав поста осуществляет ведет наблюдение в целях обнаружения и задержания лиц, пытающихся обойти контрольный пункт, незаконно проникнуть на транспортное средство или сойти с него, или пытающихся уклониться от проверки документов. При проверке документов пограничник обязан: сличить фотокарточку, имеющуюся в документе, с личностью предъявителя; произвести осмотр документов; проверить правильность оформления документов (заполнения текста, наличие подписей, печатей, срок действия); убедиться, не имеется ли в отношении лица, предъявившего документы, указаний о его задержании; в случаях, не вызывающих сомнения в личности предъявителя и действительности документа, вернуть документ владельцу. Лиц, не имеющих документов или предъявивших документы, вызывающие сомнение в их подлинности и принадлежности, или выявленных как разыскиваемых, наряд задерживает и докладывает начальнику заставы или командиру подразделения, от которого он выставлен. Лица, отказавшиеся предъявить пограничному наряду документы или пытающиеся воспрепятствовать досмотру (осмотру) транспортного средства, задерживаются и охраняются до прибытия тревожной группы.

В соответствии с п.п. 181, 182, 183, 184, 185 временного Устава ПВ РФ часть 3 Выписка № инструктор № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщик Потерпевший №1 обязан: пост пограничного контроля службу несет путем проверки документов, досмотра (осмотра) транспортных средств с целью обнаружения лиц, пытающихся осуществить въезд (проход) в пограничную зону, а при проведении пограничных поисков - лиц, незаконно пересекших Государственную границу или пытающихся ее пересечь в нарушение установленных правил. Пропуск граждан и транспортных средств в пограничную зону осуществляется по документам, удостоверяющим личность, и индивидуальным и коллективным пропускам, выданным Пограничными войсками. Проверку документов и досмотр (осмотр) транспортных средств, как правило, производит старший наряда. Остальной состав поста осуществляет ведет наблюдение в целях обнаружения и задержания лиц, пытающихся обойти контрольный пункт, незаконно проникнуть на транспортное средство или сойти с него, или пытающихся уклониться от проверки документов. При проверке документов пограничник обязан: сличить фотокарточку, имеющуюся в документе, с личностью предъявителя; произвести осмотр документов; проверить правильность оформления документов (заполнения текста, наличие подписей, печатей, срок действия); убедиться, не имеется ли в отношении лица, предъявившего документы, указаний о его задержании; в случаях, не вызывающих сомнения в личности предъявителя и действительности документа, вернуть документ владельцу. Лиц, не имеющих документов или предъявивших документы, вызывающие сомнение в их подлинности и принадлежности, или выявленных как разыскиваемых, наряд задерживает и докладывает начальнику заставы или командиру подразделения, от которого он выставлен. Лица, отказавшиеся предъявить пограничному наряду документы или пытающиеся воспрепятствовать досмотру (осмотру) транспортного средства, задерживаются и охраняются до прибытия тревожной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период между ДД.ММ.ГГГГ сотрудники пограничной службы - инструктор № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщик Потерпевший №1 и начальник № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> лейтенант Потерпевший №2 в соответствии со служебным приказом исполняли свои должностные обязанности, находясь в наряде на контрольном посту. В это время по проезжей части в сторону 

<

адрес> двигался автомобиль такси марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № данный автомобиль был остановлен инструктором № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщиком Потерпевший №1 для проверки документов. После того, как автомобиль остановился, инструктор № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщик Потерпевший №1 подошел к остановленному автомобилю, представился и попросил водителя предъявить документы удостоверяющие личность, проверив документы у водителя, инструктор № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщик Потерпевший №1 обратился к пассажирам ФИО1 и ФИО6 с просьбой предъявить ему документы, удостоверяющие их личность. ФИО1 и ФИО6 отказались предъявлять документы инструктору № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщику Потерпевший №1 выражая свое недовольство происходящим. После чего инструктор № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщик Потерпевший №1 доложил о происходящем старшему наряда контрольного поста начальнику № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> лейтенанту Потерпевший №2 Далее начальник № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> лейтенант Потерпевший №2 вместе с инструктором № отделения отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прапорщиком Потерпевший №1 подошел к автомобилю такси 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и попросил ФИО1 и ФИО6 сидящих на заднем сидении автомобиля, предъявить документы, удостоверяющие их личность для проверки, так как согласно временному Уставу ПВ РФ часть 3, пост пограничного контроля несет службу путем проверки документов, досмотра (осмотра) транспортных средств с целью обнаружения лиц, пытающихся осуществить въезд (проход) в пограничную зону, а при проведении пограничных поисков - лиц, незаконно пересекавших Государственную границу или пытающихся ее пересечь в нарушение установленных правил.

После чего ФИО1 и ФИО6 находясь на территории контрольного поста на направлении 

<

адрес>), оскорбили представителей власти Потерпевший №2 и Потерпевший №1, которые исполняли свои служебные обязанности. После оскорбления представителей власти, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №2 и ФИО1 прошли в помещении контрольного поста пограничных войск.

В указанный период времени, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении контрольного поста пограничных войск находящемся на территории контрольного поста на направлении 

<

адрес>), расположенном вблизи д. 

<

адрес> (имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>), после оскорбления представителей власти, которые исполняли свои служебные обязанности, не желая проведения в отношении него разбирательства сотрудниками пограничной службы, опасаясь возможного привлечения к ответственности, стремясь избежать его, с целью воспрепятствования законным действиям сотрудника пограничной службы лейтенанта Потерпевший №2 исполняющего свои должностные обязанности решил применить насилие, опасное для жизни и здоровья, в отношении последнего, являющегося представителем власти и находящегося в форменном обмундировании сотрудника пограничной службы.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении контрольного поста пограничных войск находящемся на территории контрольного поста на направлении 

<

данные изъяты> расположенном вблизи д. 

<

адрес> (имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> ФИО1 понимая, что Потерпевший №2, находится в форменном обмундировании сотрудника пограничной службы и является представителем власти, исполняющим свои должностные обязанности, действуя умышленно, ударил своей головой Потерпевший №2 в область лица, от чего последний испытал физическую боль и согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ему были причинены следующие телесные повреждения квалифицирующиеся, как причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок менее 21 дня.

Совершая применение насилия в отношении представителя власти, ФИО1 действовал с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, и желал этого.

По окончании производства предварительного следствия при ознакомлении в порядке ст.217 УПК РФ с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 изъявил желание воспользоваться правом на применение особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.2 ст.318 УК РФ признал полностью, поддержал своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением, пояснив, что понимает, в чём состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайства о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

Защитник - адвокат Кириченко В.В. ходатайство своего подзащитного поддержала, указав, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу.

Государственный обвинитель Махова Е.А. против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражала.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2 надлежащим образом извещены о дате, месте и времени судебного заседания в суд не явились, в своем заявлении просили рассмотреть дело в их отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства

Проверив материалы уголовного дела, выслушав подсудимого ФИО1, защитника, государственного обвинителя, суд полагает, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и осознания характера и последствий заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Учитывая, что ФИО1, обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения, суд считает заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, по ст.319 УК РФ как публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, по ч.2 ст.318 УК РФ как применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО1, не осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и не мог руководить ими, у суда оснований не имеется. Согласно справке № выданной 

<

данные изъяты>

При назначении уголовного наказания суд в соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО1, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, признаёт отсутствие судимостей у подсудимого, то, что ФИО1, полностью признал вину в совершённых преступлениях, раскаивается в содеянном. 

Суд также учитывает, что подсудимый ФИО1, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Суд не может согласиться с мнением государственного обвинителя о наличии отягчающего наказание ФИО1, обстоятельства, совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку достоверных данных свидетельствующих об этом в судебном заседании не установлено, кроме того, само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкогольных напитков, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При этом, суд учитывает, что факт употребления алкоголя, в отсутствии доказательств влияния опьянения на поведение ФИО1, при совершении преступления, а также личность виновного не дают суду возможность признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством.

Ввиду рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется также правилами ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым назначаемое наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы по правилам ст.73 УК РФ об условном осуждении с испытательным сроком, на период которого суд считает необходимым возложить на подсудимого обязанность не менять место жительства и пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц в установленный для него день.

Суд считает, что именно такое наказание за совершенное ФИО1 преступление в наибольшей мере будет отвечать целям и задачам уголовного наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Поскольку подсудимым ФИО1, совершена совокупность преступлений, одно из которых является тяжким, то окончательное наказание ему следует назначать по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения подсудимому ФИО1, категории преступления по ч.2 ст.318 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная ФИО1 в ходе предварительного следствия, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданского иска не заявлено.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Руководствуясь ст.ст.302-304, 307-310, 316 и 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.2 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.319 УК РФ в виде 260 часов обязательных работ;

- по ч.2 ст. 318 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, из расчета соответствия одному дню лишения свободы восьми часов обязательных работ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 10 дней лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1, наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года, в течение которого обязать осужденного не менять место жительства и пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц в установленный для него день.

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Суджанский районный суд Курской области в течение десяти суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основаниям не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. В случае обжалования приговора, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции при рассмотрении апелляционной жалобы, а также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении им защитника судом.

Председательствующий И.В. Селихов